
Comune di QUINTO DI TREVISO 

Provincia di Treviso 

Settore IV – Servizi al cittadino – Biblioteca 

 

Prot. 12551            Quinto di Treviso, 17 agosto 2021 

 

AVVISO PUBBLICO con invito a manifestare l’INTERESSE 

A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA  per la fornitura di libri per la 

biblioteca comunale, ai sensi del D.M. del Ministero per i beni e le attività culturali e per il 

turismo n. 191 del 24.5.2021, per il sostegno del libro e della filiera dell’editoria libraria. 

 

 

OGGETTO DELL’AVVISO 
Il Comune di QUINTO DI TREVISO intende individuare, con il presente Avviso, N. TRE librerie con codice 
ATECO principale 47.61, localizzate nel territorio della provincia di TREVISO, interessate alla fornitura di libri 
per la Biblioteca comunale di QUINTO DI TREVISO, come previsto dal D.M. n. 191 del 24.5.2021 per il 
sostegno del libro e della filiera dell’editoria libraria.  
La presente procedura non ha natura di proposta contrattuale, per cui il Comune di QUINTO DI TREVISO 
non assume alcun vincolo in ordine alla prosecuzione della stessa, senza che i soggetti richiedenti possano 
vantare alcuna pretesa. L’Ente si riserva altresì di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa 
al presente avviso esplorativo.  
Resta inteso che la manifestazione d’interesse non costituisce prova di possesso dei requisiti generali 
richiesti per l’affidamento del servizio che dovranno essere nuovamente dichiarati dagli interessati ed 
accertati dal Comune di Quinto di Treviso in occasione del successivo procedimento di gara. 
 
 
ENTE APPALTANTE. 
Comune di QUINTO DI TREVISO – Piazza ROMA  N. 2   
Settore IV – Servizi al Cittadino - Biblioteca 
Pec: comune.quintoditreviso.tv@pecveneto.it 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Biondo Lucio – tel. 0422472375 
Mail anagrafe@comune.quintoditreviso.tv.it 
 
 
REQUISITI DI PARTECIPAZIONE ED ALTRE INFORMAZIONI UTILI: 
Possono manifestare interesse a partecipare le librerie in possesso dei seguenti requisiti: 

a) iscrizione alla CCIAA, se soggetto ad obbligo di iscrizione;  
b) di ordine generale previsti dall’art. 80 del Codice di cui al D.Lgs. n. 50/2016; 
c) di idoneità professionale (art. 83, comma 3 del D.Lgs. 50/2016); 
d) di assenza di tutte le cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 
e) con codice ATECO principale 47.61; 
f) possesso di Abilitazione al MEPA per il bando e la categoria corrispondenti (BENI - Libri, 

Prodotti editoriali e multimediali e Cancelleria 104); 
g) aventi sede nel territorio della provincia di TREVISO. 

 

mailto:comune.quintoditreviso.tv@pecveneto.it
mailto:anagrafe@comune.quintoditreviso.tv.it


 
 
 
 
 
I soggetti interessati dovranno presentare apposita manifestazione di interesse con esplicita dichiarazione 
di possesso di tutti i requisiti di partecipazione e di capacità di soddisfare in modo pieno e completo il 
servizio di fornitura in oggetto.  
I soggetti interessati devono garantire altresì: 

• la disponibilità di un catalogo on line da cui sia possibile consultare le disponibilità, effettuare ordini 
e controllare la situazione degli ordini in corso; 

• assicurare la fornitura e consegna dei libri ordinati entro 20 giorni dalla ricezione dell’ordine e 
comunque entro MERCOLEDI’ 20 ottobre 2021, con la consegna presso la Biblioteca Comunale in 
Via D’Annunzio n. 9 a Quinto di Treviso (TV), previo accordo telefonico con il personale addetto 
(0422-472355); 

• assicurare la fatturazione elettronica dei libri consegnati entro 10 giorni dalla consegna; 

• indicare un nominativo di persona referente che curerà i rapporti con la Biblioteca Comunale. 
 
 
IMPORTO STIMATO DELL’AFFIDAMENTO. 
Il valore complessivo della fornitura richiesta è inizialmente previsto in euro 7.000,00, come da indicazioni 
contenute nel D.M. n. 267 del 4/06/2020, e verrà suddiviso in TRE quote di importo stimato in euro 
2.333,33; Tale importo potrà subire delle variazioni in aumento o in diminuzione, in base alla disponibilità o 
meno, alla data dell’ordine, di determinati libri che la Biblioteca intende acquistare; a seguito di eventuali 
variazioni il valore di ciascuna fornitura non potrà comunque essere inferiore a 2.300,00 né superiore ad 
euro 2.350,00. 
Gli importi qui indicati saranno proporzionalmente adattati all’importo effettivo di contributo che verrà 
assegnato. 
 
 
PROCEDURA E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE. 
La procedura è indetta ai sensi e nei modi di cui all’art 1 del D.L. n. 76/2020, mediante la pubblicazione del 
presente avviso finalizzato alla formazione dell’elenco degli operatori economici cui affidare la fornitura dei 
libri. 
In considerazione del fatto che l’elemento relativo al costo assume la forma di un prezzo fisso e in 
applicazione e per analogia a quanto previsto dal comma 7 dell’art. 95 del del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., la 
fornitura sarà aggiudicata al prezzo di vendita al pubblico fissato dall’editore, ai sensi dell’art. 2 comma 1 
della L. 128/2011. 
Pertanto, non sarà richiesto agli operatori economici che partecipano al presente avviso pubblico di 
indicare alcuna percentuale di sconto. 
L’affidamento della fornitura in oggetto avverrà mediante  TRATTATIVA DIRETTA in MEPA  con le prime TRE 
librerie in graduatoria. 
Qualora le manifestazioni di interesse pervenissero in numero superiore a 3 (TRE), il Comune di QUINTO DI 
TREVISO  procederà a stilare una graduatoria, secondo i seguenti criteri: 

- data, ora e minuti di arrivo della manifestazione di interesse; 
- a parità di data, ora e minuti di arrivo, mediante sorteggio a cui saranno invitate anche le ditte 

interessate. 
Qualora le richieste di partecipazione dovessero essere inferiori a TRE, il Comune di QUINTO DI TREVISO si 
riserva di individuare con modalità diretta le librerie mancanti e necessarie per garantire almeno tre 
fornitrici. 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI D’INTERESSE. 
La manifestazione di interesse va presentata a partire dalle ore 8.00 di giovedì 19 agosto 2021 ed entro il 
termine perentorio delle ore 13.00 di martedì 07 settembre 2021 ESCLUSIVAMENTE tramite PEC a  
comune.quintoditreviso.tv@pecveneto.it  e deve: 

- essere inviata da una casella di posta elettronica certificata; 
- recare come oggetto la seguente dicitura: "Manifestazione di interesse finalizzata alla fornitura di 

libri per la Biblioteca comunale  – D.M. 191/2021”; 
- avere in allegato la domanda di partecipazione come da modello allegato sub A al presente avviso, 

compilato e sottoscritto e completo di copia documento identità in corso di validità del 
sottoscrittore. In alternativa alla sottoscrizione e alla copia doc. di identità, la domanda dovrà 
essere firmata digitalmente. 

Non saranno considerate: 
- le domande pervenute oltre il suddetto termine; 
- le domande prive o carenti della documentazione richiesta; 
- le domande prive di idonea sottoscrizione. 

 
RISERVATEZZA INFORMAZIONI E PUBBLICAZIONE AVVISO. 
I dati raccolti saranno trattati ai sensi dell’art. 13 della Legge 196/2003 e s.m.i. e del regolamento UE n. 
2016/679, esclusivamente nell’ambito della presente gara. Il presente avviso, comprensivo del modello di 
domanda e della nota informativa sulla privacy allegata sub B al presente avviso, è pubblicato fino al  07 
settembre 2021 all’albo pretorio e  sul sito Internet del Comune di Quinto di Treviso, sezione ULTIME 
NOTIZIE. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
dr. Biondo Lucio 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i. e 

norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

mailto:comune.quintoditreviso.tv@pecveneto.it

